#### Collecte

Nous vous en prions Seigneur: envoyez des ouvriers à votre moisson; afin que les commandements de votre Fils unique soient toujours gardés et que son sacrifice soit partout renouvelé. Lui qui...

#### Lecture du livre des Rois I 3,1-10

Le jeune Samuel servait Yahvé en la présence d'Héli. La parole de Yahvé était rare en ces jours-là, et la vision n'était pas fréquente. En ce même temps, comme Héli était couché à sa place, or ses yeux avaient commencé à se troubler et il ne pouvait plus voir; la lampe de Dieu ne s'était pas encore éteinte, et Samuel était couché dans le temple de Yahvé, où était l'arche de Dieu, Yahvé appela Samuel; il répondit: «Me voici!» Et il courut auprès d'Héli, et lui dit: «Me voici, car tu m'as appelé.» Héli répondit: «Je n'ai point appelé; retourne te coucher.» Et il alla se coucher. Yahvé appela de nouveau Samuel; et Samuel se leva et, étant allé auprès d'Héli, il dit: «Me voici, car tu m'as appelé.» Héli répondit: «Je n'ai point appelé, mon fils; retourne te coucher.» Samuel ne connaissait pas encore Yahvé, car la parole de Yahvé ne lui avait pas encore été révélée. Yahvé appela de nouveau Samuel pour la troisième fois. Il se leva et, étant allé auprès d'Héli, il dit: «Me voici, car tu m'as appelé.» Héli comprit alors que c'était Yahvé qui appelait l'enfant. Et Héli dit à Samuel: «Va, couche-toi, et si l'on t'appelle encore, tu diras: Parlez, Yahvé, car votre serviteur écoute.» Et Samuel s'en alla et se coucha à sa place. Yahvé vint et se tint là, et il appela comme les autres fois: «Samuel! Samuel!» Samuel répondit: «Parlez Yahvé, car votre serviteur écoute.»

### LATINUM

Missale Romanum 1962  
Missa votiva (15.)

Ad Vocationes Ecclesiasticas petendas

In hac Missa adhibetur color albus.

#### Antiphona ad Introitum Matth. 4, 18-19

Dominus secus mare Galilææ vidit duos fratres, Petrum et Andream, et vocavit eos: Venite post me: faciam vos fieri piscatores hominum. (T.P. Alleluia, alleluia.) Ps. 18, 2 Cæli enarrant gloriam Dei: et opera manuum eius annuntiat firmamentum. V. Gloria Patri.

#### Oratio

Mitte, quæsumus, Domine, operarios in messem tuam: ut Unigeniti Filii tui et præcepta iugiter serventur et ubique sacrificium innovetur: Qui tecum vivit.

#### Lectio libri Regum : 1 Reg. 3, 1-10

In diebus illis: Ministrabat puer Samuel Domino coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis: non erat visio manifesta. Factum est ergo in die quadam, Heli iacebat in loco suo, et oculi eius caligaverant, nec poterat videre: lucerna Dei antequam exstingeretur, Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei. Et vocavit Dominus: Samuel. Qui respondens ait: Ecce ego. Et cucurrit ad Heli et dixit: Ecce ego, vocasti enim me. Qui dixit: Non vocavi; revertere et dormi. Et abiit et dormivit. Et adiecit Dominus rursum vocare Samuelem. Consurgensque Samuel, abiit ad Heli, et dixit: Ecce ego, quia vocasti me. Qui respondit: Non vocavi te, fili mi, revertere et dormi. Porro Samuel necdum sciebat Dominum, neque revelatus fuerat ei sermo Domini. Et adiecit Dominus, et vocavit adhuc Samuelem tertio. Qui consurgens, abiit ad Heli, et ait: Ecce ego, quia vocasti me. Intellexit ergo Heli quia Dominus vocaret puerum, et ait ad Samuelem: Vade, et dormi; et si deinceps vocaverit te, dices: Loquere, Domine, quia audit servus tuus. Abiit ergo Samuel, et dormivit in loco suo. Et venit Dominus et stetit, et vocavit sicut vocaverat secundo: Samuel, Samuel! Et ait Samuel: Loquere, Domine, quia audit servus tuus.